

IL GRUPPO FOPE APPROVA I RISULTATI 2022: EBITDA MARGIN AL 25,5% E PFN CASH POSITIVE PER EURO 1,5 MILIONI; PROPOSTO DIVIDENDO PARI A EURO 0,80 P.A.

Proseguono per il mercato giapponese le strategie per lo sviluppo e la crescita: annunciata l'apertura a giugno 2023 della boutique monomarca FOPE GINZA a Tokyo

- **Ricavi: Euro 62,2 mln (2021: Euro 40,3 mln)**
- **EBITDA: Euro 15,8 mln (2021: Euro 8,8 mln)**
- **EBIT: Euro 13,9 mln (2021: Euro 6,8 mln)**
- **Utile Netto: Euro 10,8 mln (2021: Euro 5,0 mln)**
- **Posizione Finanziaria Netta: cash positive per Euro 1,5 mln (2021: cash positive per Euro 1,9 mln)**
- **Patrimonio Netto: Euro 33,6 milioni (2021: Euro 25,8 milioni)**

FOPE CAPITAL MARKETS DAY – 30 marzo 2023, ore 11.00, Palazzo Parigi Hotel & Grand SpA

Vicenza, 28 marzo 2023

Il Consiglio di Amministrazione di FOPE (FPE:IM), azienda orafa italiana protagonista nel settore della gioielleria di alta gamma quotata su Euronext Growth Milan, ha approvato in data odierna il Bilancio Consolidato e il progetto di Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022.

Diego Nardin, Amministratore Delegato di FOPE: *“Chiudiamo con soddisfazione l'esercizio 2022 registrando rispetto al 2021 una crescita importante delle vendite, degli altri indicatori economici e dimostrando una forte solidità patrimoniale. L'ottimo risultato sul fronte dei ricavi conferma la validità delle strategie di sviluppo sui mercati e di affermazione del brand che stiamo perseguendo. Tutti i Paesi nei quali siamo presenti hanno registrato una crescita, sia i mercati internazionali per noi più solidi, sia i mercati emergenti e l'Italia. I volumi di ricavi raggiunti, coniugati con un'efficiente gestione operativa dei costi, hanno generato una buona marginalità testimoniata dal valore dell'EBITDA margin registrato dal Gruppo, pari al 25,5% sui ricavi. Analogamente agli aspetti economici, anche la gestione dei flussi finanziari è stata ottimizzata: la posizione finanziaria netta risulta cash positive e pari a Euro 1,50 milioni, pur avendo realizzato tutti gli investimenti pianificati per l'esercizio. Guardiamo con positività lo sviluppo del business per il 2023 con attese di vendita prudenti ma in crescita, nonostante le perduranti incertezze derivanti dal contesto economico a livello internazionale e la permanenza di fattori critici presentino ambiti di incertezza. La specificità dell'offerta FOPE e le indicazioni previsionali sul potenziale andamento del business del segmento luxury nel quale operiamo, nonché i risultati dei primi mesi del 2023, ritengo confortino le stime positive.”*

Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2022

I **Ricavi netti** sono pari a Euro 62,2 milioni, in crescita del 54,2% rispetto a Euro 40,3 milioni nel 2021 e del 77,6% sul dato del 2019 pari a 35,0 milioni. La crescita del valore dei ricavi registrata sia sui mercati

internazionali e sia in Italia ha visto una analoga crescita dei volumi delle collezioni di gioielli venduti. Nel corso del 2022 è intervenuto un marginale aumento di listino dei prodotti che ha generato effetti solo per l'ultimo quadrimestre dell'esercizio.

L'**EBITDA** si attesta a Euro 15,8 milioni, +80,1% rispetto a Euro 8,8 milioni nel 2021. Particolarmente significativo il dato dell'*EBITDA margin* che si attesta al 25,5%, superiore sia al dato del 2021 pari al 21,8% sia al risultato e pre-pandemico (19,4% nel 2019).

L'**EBIT** è pari a Euro 13,9 milioni, in significativo miglioramento rispetto a Euro 6,8 milioni nel 2021 e a Euro 5,4 milioni nel 2019. L'*EBIT margin* si attesta al 22,4% (16,8% nel 2021 e 15,5% nel 2019).

L'**Utile Netto** si attesta a Euro 10,8 milioni, in crescita rispetto a Euro 5,0 milioni nel 2021.

La **Posizione Finanziaria Netta** è *cash positive* per Euro 1,5 milioni, rispetto ad Euro 1,9 milioni al 31 dicembre 2021.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 33,6 milioni, rispetto a Euro 25,8 milioni al 31 dicembre 2021.

Distribuzione dell'utile di esercizio

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la seguente destinazione dell'utile d'esercizio della capogruppo, pari a Euro 10.284.147:

- Euro 5.964.460 a riserva straordinaria,
- Euro 4.319.686 a dividendo mediante distribuzione di un dividendo lordo pari a Euro 0,80 per azione alle n. 5.399.608 azioni ordinarie in circolazione.

A fronte del dividendo ordinario che verrà posto in pagamento a partire dal 10 maggio 2023 - data stacco cedola n. 6 il giorno 8 maggio 2023 e record date il 9 maggio 2023 - il *dividend yield* risulta pari al 2,50%, mentre il *payout ratio* risulta pari al 42%.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio

Progetto per apertura delle boutique monomarca FOPE a Tokyo

A giugno 2023 è programmata la cerimonia di inaugurazione della Boutique FOPE GINZA a Tokyo, della quale sono in corso i lavori di realizzazione. L'ambizioso progetto ha l'obiettivo di portare il marchio FOPE in un'altra location di levatura internazionale, al pari di Londra, attraverso il presidio di una propria boutique, al fine di ottenere un elevato effetto di brand awareness anche nel mercato giapponese, sul quale proseguono da parte del Gruppo le attività di sviluppo commerciale e di marketing volte a incrementare la presenza nel Paese. Il progetto è stato realizzato in partnership con un importante gruppo di gioielleria operante a Tokyo. FOPE S.p.A. è intervenuta per sostenere finanziariamente una parte dell'investimento richiesto per la realizzazione della boutique, la cui progettazione è stata curata dall'architetto italiano Flavio Albanese dello studio ASA, che ha interpretato e coniugato i canoni di immagine FOPE con l'eleganza dello stile giapponese. La gestione operativa della boutique ed i relativi costi, nonché tutti i servizi di accoglienza dei clienti, sono affidati e in carico al partner locale.

Evoluzione prevedibile della gestione

Alla luce dei positivi risultati registrati nel corso dell'esercizio 2022, pur senza sciogliere tutte le riserve in merito a potenziali evoluzioni future critiche della situazione macroeconomica in particolare con riguardo allo scenario geopolitico caratterizzato dalle tensioni tra Russia e Ucraina, si prevede un positivo sviluppo del business anche per l'esercizio 2023.

Si segnala che il Gruppo, non è attivo nei mercati coinvolti dal conflitto indicato e, pur non potendo escludere eventuali effetti negativi indiretti in caso di deterioramento dell'economia dell'eurozona per il protrarsi del conflitto, si segnala che il Gruppo, non operando in tali mercati, non rileva fenomeni diretti che possano condizionare il positivo sviluppo delle attività del Gruppo stesso previste per l'esercizio in corso.

Sulla base delle previsioni elaborate dalla Società per l'esercizio 2023 si stima una crescita del volume delle vendite ed un risultato economico positivo. I risultati ottenuti nei primi mesi del 2023 confermano tali previsioni e, di conseguenza, le suddette aspettative.

Convocazione di Assemblea Ordinaria e Straordinaria

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria e Straordinaria per il giorno 28 aprile 2023, alle ore 10.30, presso la Sede Sociale. Si segnala che, oltre all'approvazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022 e la presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2022, in sede ordinaria, l'Assemblea sarà convocata in sede straordinaria per esaminare e approvare la proposta di delega al Consiglio di Amministrazione ad aumentare il capitale sociale affinché possa eventualmente cogliere l'opportunità di incrementare il flottante e reperire nuove risorse finanziarie per sostenere lo sviluppo del Gruppo.

L'Avviso di Convocazione dell'Assemblea, che sarà pubblicato entro i termini di legge e di statuto, indicherà altresì le modalità di partecipazione all'adunanza assembleare, in conformità a quanto previsto dalla normativa pro tempore vigente. La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito www.fopegroup.com, nella sezione Investor Relations / Assemblee, nei termini previsti dalla normativa vigente.

FOPE Capital Markets Day

FOPE comunica che il 30 marzo 2023 alle ore 11.00, presso Palazzo Parigi Hotel & Grand SpA (Milano, Corso di Porta Nuova, 1) il CEO Diego Nardin presenterà i risultati 2022 e le linee guida strategiche. Iscrizione obbligatoria a: m.pireddu@irtop.com

La presentazione istituzionale sarà resa disponibile il giorno dell'evento sul sito www.fopegroup.com, sezione "Investor Relations / Eventi e Presentazioni".

Il comunicato stampa è disponibile sui siti www.fopegroup.com e www.info.it

FOPE (FPE:IM; ISIN IT0005203424) è una storica azienda orafa italiana fondata a Vicenza nel 1929, protagonista nel settore della gioielleria di alta gamma. Con circa 60 dipendenti e forte vocazione internazionale (circa 90% del fatturato realizzato all'estero), persegue un progetto di sviluppo strategico basato sulla crescita e sul consolidamento del brand nel mercato internazionale del lusso facendo leva su 4 vantaggi competitivi: qualità del prodotto, sintesi perfetta di artigianalità e tecnologia Made in Italy, riconoscibilità del design e relazioni consolidate con i clienti. FOPE opera a livello mondiale attraverso un consolidato e selezionato network di oltre 700 punti vendita in circa 50 Paesi (presidio diretto, attraverso le controllate FOPE USA Inc., mercato americano, FOPE Jewellery Limited, mercato inglese e la filiale FOPE SpA DMCC Brach a Dubai). Il modello di business prevede relazioni commerciali dirette

VICENZA

FOPE

DAL 1929

con le gioiellerie multi-brand (indipendenti o appartenenti a gruppi) specializzate in prodotti di lusso quali orologi e gioielleria di alta gamma; niente distributori intermediari ma partnership che garantiscono fidelizzazione e affidabilità del cliente/gioielliere e un ottimo after-sale service. Nel 2015 la Società ha inaugurato il primo negozio monomarca in piazza San Marco a Venezia e nel 2019 una boutique monomarca nella prestigiosa Old Bond Street a Londra. L'intero processo produttivo avviene internamente nella sede vicentina: dalla fase di prototipazione alla spedizione dei gioielli pronti per la vendita in oltre 50 Paesi. Gli investimenti in R&D hanno portato all'introduzione di un elevato livello di standardizzazione e automazione, con tecnologie proprietarie volte a ottimizzare processi e tempi in modo da garantire altissima qualità del prodotto. I gioielli FOPE spaziano dai classici senza tempo, realizzati declinando l'iconica maglia Novecento, fino alle recenti linee Flex'it che includono gli originali bracciali resi flessibili grazie a un sistema brevettato di minuscole molle in oro nascoste tra le maglie: collezioni decisamente eleganti, sempre caratterizzate da grande comfort e portabilità. FOPE ha ottenuto la certificazione volontaria TF (*Traceability & Fashion*) ed è membro certificato del *Responsible Jewellery Council*.

CONTATTI

FOPE

INVESTOR RELATIONS MANAGER

Diego Nardin, inv.relations@fope.com | T +39 0444 286911

IR TOP CONSULTING

INVESTOR RELATIONS

Maria Antonietta Pireddu, m.pireddu@irtop.com | T +39 0245473884

FINANCIAL MEDIA RELATIONS

Domenico Gentile, d.gentile@irtop.com | Antonio Buozzi, a.buozzi@irtop.com | T +39 0245473884

INTEGRAE SIM

EURONEXT GROWTH ADVISOR | T +39 0296846864 | Piazza Castello 24, Milano

VICENZA

FOPE

DAL 1929

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Euro	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ricavi Netti	62.161.398	40.306.787	21.854.611
Proventi diversi	590.183	401.613	188.570
Costi esterni	42.345.010	28.184.292	14.160.718
Valore Aggiunto	20.406.571	12.524.107	7.882.464
Costo del lavoro	4.576.359	3.736.898	839.461
Margine Operativo Lordo	15.830.212	8.787.209	7.043.003
Ammortamenti immobilizzazioni	1.919.114	2.006.714	(87.600)
Risultato Operativo	13.911.098	6.780.495	7.130.603
Proventi e oneri finanziari	(753.462)	49.300	(802.762)
Risultato prima delle imposte	13.157.636	6.829.795	6.327.841
Imposte sul reddito	2.325.474	1.800.240	525.234
Risultato netto	10.832.162	5.029.555	5.802.607

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Euro	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	3.041.035	3.107.913	(66.878)
Immobilizzazioni materiali nette	9.974.191	9.568.104	406.087
Partecipazioni ed altre immob.ni finanziarie	1.138.729	88.071	1.050.658
Capitale Immobilizzato	14.153.955	12.764.088	1.389.867
Rimanenze di magazzino	13.922.637	10.308.809	3.613.828
Crediti verso Clienti	12.361.591	9.324.585	3.037.006
Altri Crediti	3.097.071	1.301.646	1.795.425
Posizione Cr Op Copertura FFA	132.082	794.993	(662.911)
Attività d'esercizio a breve termine	29.513.381	21.730.033	7.783.348
Debiti verso fornitori	4.688.627	4.457.257	231.370
Altri debiti	4.102.494	3.313.533	788.961
Passività d'esercizio a breve termine	8.791.121	7.770.789	1.020.332
Capitale Circolante Netto	20.722.260	13.959.243	6.763.017
Fondo Trattamento Fine Rapporto lavoro	(1.186.417)	(1.006.788)	(179.629)
Fondo Trattamento Fine Mandato e altri Fondi	(1.076.534)	(1.727.961)	651.427
Fondo Op. Copertura FFA	(473.647)	(21.931)	(451.716)
Totale Fondi	(2.736.598)	(2.756.680)	20.082
Capitale investito	32.139.617	23.966.651	8.172.966
Cap Sociale e Ris di Patrimonio	(33.805.375)	(25.285.252)	(8.520.123)
Riserva Op. Copertura F.F.A.	164.769	(556.610)	721.379
Patrimonio Netto	(33.640.606)	(25.841.862)	(7.798.744)
Posizione finanziaria a M/L termine	(4.997.325)	(5.002.537)	5.212
Posizione finanziaria a breve termine	6.498.315	6.877.748	(379.433)
Posizione Finanziaria Netta	1.500.990	1.875.211	(374.221)
Mezzi propri e Posizione finanziaria netta	32.139.616	23.966.651	8.172.965

VICENZA

FOPE

DAL 1929

CONTO ECONOMICO FOPE SPA

Euro	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ricavi Netti	57.730.197	38.956.888	18.773.309
Proventi diversi	491.700	299.025	192.675
Costi esterni	(39.538.169)	(26.597.609)	(12.940.560)
Valore Aggiunto	18.683.728	12.658.304	6.025.424
Costo del lavoro	(3.645.623)	(2.993.348)	(652.275)
Margine Operativo Lordo	15.038.105	9.664.956	5.373.149
Ammortamenti immobilizzazioni	(1.815.351)	(1.964.536)	149.185
Risultato Operativo	13.222.754	7.700.420	5.522.334
Proventi e oneri finanziari	(803.353)	49.458	(852.811)
Risultato prima delle imposte	12.419.401	7.749.879	4.669.523
Imposte sul reddito	(2.135.255)	(2.088.021)	(47.233)
Risultato netto	10.284.147	5.661.857	4.622.289

STATO PATRIMONIALE FOPE SPA

Euro	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	2.887.583	2.928.004	(40.421)
Immobilizzazioni materiali nette	9.608.445	9.508.877	99.568
Partecipazioni ed altre immob.ni finanziarie	1.137.635	134.118	1.003.517
Capitale Immobilizzato	13.633.663	12.570.999	1.062.664
Rimanenze di magazzino	12.335.394	9.184.653	3.150.741
Crediti verso Clienti	6.426.454	5.322.440	1.104.014
Crediti verso Controllate	8.856.365	6.942.412	1.913.953
Altri Crediti	2.341.273	675.906	1.665.367
Posizione Cr Op Copertura FFA	132.082	794.993	(662.911)
Attività d'esercizio a breve termine	30.091.568	22.920.404	7.171.164
Debiti verso fornitori	3.913.308	3.672.818	240.490
Debiti verso Controllate	434.022	248.918	185.104
Altri debiti	2.709.702	2.932.018	(222.316)
Passività d'esercizio a breve termine	7.057.032	6.853.754	203.278
Capitale Circolante Netto	23.034.536	16.066.650	6.967.886
Fondo Trattamento Fine Rapporto lavoro	(1.186.417)	(1.006.788)	(179.629)
Fondo Trattamento Fine Mandato	(863.934)	(1.380.187)	516.253
Fondo Op. Copertura FFA	(473.647)	(21.931)	(451.716)
Capitale investito	34.144.201	26.228.743	7.915.458
Cap Sociale e Ris di Patrimonio	(33.377.498)	(25.536.264)	(7.841.234)
Riserva Op. Copertura F.F.A.	164.770	(556.610)	721.380
Patrimonio Netto	(33.212.728)	(26.092.874)	(7.119.854)
Posizione finanziaria a M/L termine	(4.997.325)	(5.002.537)	5.212
Posizione finanziaria a breve termine	4.065.852	4.866.668	(800.816)
Posizione Finanziaria Netta	(931.473)	(135.869)	(795.604)
Mezzi propri e Posizione finanziaria netta	34.144.201	26.228.743	7.915.458